
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
 PALAZZO DUCALE DI URBINO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE  
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427  

PEC drm-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-mar@cultura.gov.it.it 

IL DIRETTORE  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante "Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, 

a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137'  

VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, pubblicato in Gazzetta ufficiale il 3 maggio 2024 entrato in vigore il 
18 maggio 2024, che prevede Il mutamento di denominazione di Uffici autonomi già esistenti (Galleria nazionale 
delle Marche), accorpandoli a Uffici non autonomi (Direzione regionale musei Marche); nello specifico nella regione 
Marche la Direzione regionale musei Marche è stata accorpata alla Galleria nazionale delle Marche, acquisendo la 
nuova denominazione di Palazzo ducale di Urbino - Direzione regionale Musei Nazionali Marche, conservando però il 
codice fiscale e il codice univoco ufficio della ex Galleria nazionale delle Marche; 
 
VISTO il dm 270 del 05/09/2024 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 
speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 
 
VISTO il dm 299 del 25/09/2024 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
 
VISTO il decreto-legge n. 22 del 01 marzo 2021, “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri, il cui art. 6 comma 1 prevede che il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
ridenominato “Ministero della cultura”; 
 
VISTO il decreto n. 919 del 31 ottobre 2024 della DG Musei acquisito agli atti con prot. n. 3232 del 05/11/2024, 

registrato dall’Ufficio centrale bilancio presso il Ministero della cultura con il n. 371 in data 15/11/2024 e ammesso 

dalla Corte dei conti alla registrazione il 16/11/2024 n. 2900, con il quale al Dott. Luigi Gallo è stato conferito 

l’incarico di Direttore del Palazzo ducale di Urbino – Direzione regionale musei nazionali Marche, con sede in Urbino; 

VISTA la circolare DG-MU n. 10 del 07/03/2018, avente ad oggetto “Decreto ministeriale 23 dicembre 2014” 

recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali - Conferimento degli incarichi di direttore dei musei 

statali non aventi qualifica di uffici dirigenziali di cui all’allegato 3 DM 23/12/2014 e s.m.i.”; 

VISTA la circolare DG-MU n. 47 avente ad oggetto “Modifica della circolare n. 10/2018 recante la disciplina per la nomina 

dei direttori dei musei e dei luoghi della cultura non aventi qualifica di ufficio dirigenziale di cui all’allegato 3 al D.M. 23 

dicembre 2014 recante “Elenco di istituti e luoghi della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati ai Poli museali 

regionali”;  

VISTA la circolare DG-MU n. 98 del 11/10/2022 avente ad oggetto “Aggiornamento della circolare Dir. Gen. Musei n. 

10/2018. Conferimento degli incarichi di direttore dei musei statali e dei luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici 

dirigenziali di cui all’allegato 3, D.M. 23 dicembre 2014 e successive modifiche e integrazioni, recante “Elenco di istituti e 

luoghi della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati alle Direzioni regionali Musei”; 

DRM-MAR|25/11/2025|DECRETO 64

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
 PALAZZO DUCALE DI URBINO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE  
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427  

PEC drm-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-mar@cultura.gov.it.it 

VISTA la nota DRM-MAR prot. n. 2926-P del 11/09/2025, con cui il Palazzo Ducale di Urbino Direzione Regionale Musei 

Nazionale Marche ha chiesto di attivare l’interpello per la nomina di Direttore dei seguenti musei non dirigenziali facenti 

parte di questa Amministrazione, che ne risultavano sprovvisti dal 01/11/2025: 

• Villa Buonaccorsi, Potenza Picena (Macerata); 

• Museo archeologico nazionale di Arcevia - Arcevia (Ancona); 

• Antiquarium statale - Numana (Ancona);  
• Museo archeologico nazionale e Parco archeologico Urbs Salvia - Urbisaglia (Macerata); 

 
VISTO l’interpello pubblicato il 23/09/2025 con circ. DG-MU SERV I n. 110 che ha attivato la procedura per il conferimento 

incarichi delle sedi museali suindicate; 

VISTA la nota DRM-MAR prot. n. 3356 del 15/10/2025, con cui la Direzione generale musei ha trasmesso a questo Istituto le 

istanze pervenute; 

VISTA la nota DRM-MAR prot. n. 3375-P del 16/10/2025, con cui il Palazzo Ducale di Urbino Direzione Regionale Musei 

Nazionali Marche ha fatto richiesta di nomina dei due componenti della Commissione di valutazione dei candidati alla 

Direzione Generale Musei; 

VISTA la nota DG-MU prot. DRM-MAR n. 3400-A del 17/10/2025, con cui la Direzione Generale Musei ha designato i due 

membri di propria competenza per la Commissione di valutazione delle istanze pervenute; 

VISTA la nota DRM-MAR prot. n. 3486-P del 27/10/2025, con cui è stata nominata la Commissione per la procedura di 

valutazione, presieduta dallo scrivente; 

VISTO che nella nota indicata nel punto precedente la Commissione è stata convocata per la riunione di valutazione delle 

istanze presentate per il giorno 5 novembre alle ore 15,30;  

VISTA l'impossibilità della stessa riunione di cui al punto precedente per impegni non previsti, con nota DRM- MAR prot. n. 

3641-P del 06/11/2025 è stata riconvocata per il giorno 12 novembre alle 15:30; 

VISTO il verbale della riunione della Commissione (verbale n 26 del 19/11/2025) tenutasi in data 12 novembre  2025, da cui 
risulta che l’incarico di Direttore del Museo archeologico nazionale e Parco archeologico Urbs Salvia - Urbisaglia 
(Macerata) è assegnato alla Dott.ssa Sofia Cingolani, famiglia professionale Tecnico-specialistica per la tutela e la 
valorizzazione del patrimonio culturale (ex Area3 F1D0) Funzionario Archeologo, in servizio presso il Palazzo Ducale di 
Urbino Direzione regionale musei nazionali Marche, per le motivazioni ivi esposte; 
 
VISTA l’accettazione dell’incarico espressa dalla Dott.ssa Sofia Cingolani inviata con nota assunta agli atti di ufficio al prot. n. 

3892 del 25/11/2025, a seguito della comunicazione dell’esito positivo (nota DRM-MAR prot. n. 3840-P del 20/11/2025); 

 

DECRETA 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
 PALAZZO DUCALE DI URBINO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE  
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427  

PEC drm-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-mar@cultura.gov.it.it 

Art.1 

(Oggetto dell’incarico) 

Alla Dott.ssa Sofia Cingolani, famiglia professionale Tecnico-specialistica per la tutela e la valorizzazione del patrimonio 

culturale (ex Area3F1D0) Funzionario Archeologo il conferimento dell'incarico di direzione, nell'ambito del Palazzo 

Ducale di Urbino Direzione Regionale Musei Nazionali Marche, del seguente museo: 
 

• Museo archeologico nazionale e Parco archeologico Urbs Salvia - Urbisaglia (Macerata) 
 

La sede di servizio è individuata nella sede del Museo archeologico nazionale di Ascoli Piceno sito in piazza Arringo, 
28 Ascoli Piceno. 

Art. 2 
(Durata dell'incarico) 

1. L'incarico di cui all'art. 1, di durata triennale, decorre dal giorno 1° novembre 2025 ed avrà durata fino al 31 

ottobre 2028, fatta salva la necessità di procedere alla riassegnazione dell'incarico in conseguenza di sopravvenute 

modifiche organizzative o ordinamentali, anche in relazione al completamento del processo di riorganizzazione del 

Ministero. 

2. Ai fini dell'eventuale remunerazione dell'incarico di cui all'art. 1, si rimanda al futuro accordo tra 

l'Amministrazione e le OO.SS., in base al quale è prevista una indennità per l'espletamento delle funzioni di direzione 

dei musei statali non aventi qualifica di uffici dirigenziali. 

Detta indennità si intende corrisposta previa verifica e valutazione, da parte del titolare dell’Ufficio dirigenziale che 

ha conferito l’incarico, dei risultati conseguiti per il raggiungimento degli obiettivi di performance.  

Art. 3 

(Obiettivi della performance) 

Gli obiettivi di performance collegata all’espletamento dell’incarico di direzione della sede museale sopracitata sono: 

1) assicurare tutela, conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale tramite relazioni con altri Istituti 

del Ministero della cultura, con gli altri musei facenti parte del Palazzo ducale di Urbino Direzione regionale 

musei nazionali Marche e con il territorio per condividere iniziative volte ad accrescere la sinergia tra i 

soggetti coinvolti;  

2) portare a termine, dal punto di vista architettonico, i progetti di valorizzazione e sistemazione funzionale del 

Museo archeologico nazionale di Urbisaglia e del Parco archeologico di Urbs Salvia già avviati negli anni 

precedenti;  

3) procedere tempestivamente alla realizzazione dei progetti legati alle diverse programmazioni finanziarie 
relative al museo.  
 

IL DIRETTORE  
Luigi Gallo 

mt 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

		2025-11-25T12:18:38+0000
	Luigi Gallo




